
[-I_1-]

CONSEIL GENERAL DE LA HAUTE-MARNE
_______

 
 

CONSEIL GENERAL
 

Réunion du 20 février 2015
 
Secrétariat Général
 

service finances
 

N° I - 1

OBJET :
 

Décision budgétaire modificative n° 1 de l'exercice 2015 - Budget principal
 

 
Effectif de Conseillers Généraux en exercice : 32
 
Présents :
M. Antoine ALLEMEERSCH, M. Francis ARNOUD, M. Patrick BERTHELON, M. Philippe BOSSOIS,
M. André DEGUIS, M. Christian DUBOIS, M. Jean-François EDME, M. Jean-Marc FÈVRE, M. Paul
FLAMÉRION, M. Bernard GENDROT, M. Jean-Philippe GEOFFROY, M. Gérard GROSLAMBERT,
M. Jean-François GUÉNIOT, M. Didier JANNAUD, M. Eric KREZEL, M. Jacques LABARRE, Mme
Marie-Claude LAVOCAT, M. Jean LIPP, M. Denis MAILLOT, M. Stéphane MARTINELLI, Mme Anne-
Marie NÉDÉLEC, M. André NOIROT, M. Bertrand OLLIVIER, M. Jean-Michel RABIET, Mme Yvette
ROSSIGNEUX, M. Bruno SIDO, Mme Géraldine THIVET
 
Quorum : 17
 
Absent ayant donné procuration :
M. Thierry DELONG à M. Bruno SIDO
 
 
Absents excusés et non représentés :
M. Jean-Luc BOUZON, Mme Marcelle FONTAINE, Mme Elisabeth ROBERT-DEHAULT, M. Pierre
ROUSSELOT
 
 
 
Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu les délibérations n° I-2 et n° I-6 du conseil général du 12 décembre 2014 adoptant le budget
primitif 2015 (en recettes et en dépenses),

Vu le rapport de Monsieur le Président et après avoir entendu les conclusions de Monsieur
Bernard GENDROT, rapporteur au nom de la Ire commission,
 
 
 

LE CONSEIL GENERAL
Par 28 voix Pour

Réception au contrôle de légalité le 09/03/2015 à 10:50:37

Référence technique : 052-225200013-20150220-I_1-DE



 
 

DECIDE
 
 

1) de voter la Décision Modificative n°1 de l’exercice 2015 du budget principal du conseil
général de la Haute-Marne conformément au document budgétaire établi.

 
Les décisions s’y rapportant sont résumées ci-après :
 

a) création d’autorisations de programme

 
Libellé de l’AP Montant voté CP 2015 votés

P141 E60 Raccordements complémentaires au réseau HMN 2015-2017 6 000 000 € 1 800 000 €
P 027 E90 Travaux d’aménagement et de sécurité à Prauthoy 1 500 000 €  
 

b) augmentation d’autorisations de programme

 
Libellé de l’AP Montant

antérieur
Modification

votée
Nouveau

montant voté
P015 E88 Travaux avenue Turenne à Langres 500 000 € + 645 520 € 1 145 520 €
P015 E89 Recette avenue Turenne à Langres 400 000 € + 363 680 € 763 680 €

 

c) modifications de crédits de paiement

 
Chapitre Imputation Montant CP Objet

Programme équipement n° 18 23153/18/68 + 1 800 000 € Travaux de réseau HMN

 

Chapitre Imputation Montant CP Objet

Chap. 23 23151//64 + 500 000 € Travaux sur OA pont de Jorquenay

Total chapitre 23 + 500 000 €
 

Chapitre Imputation Montant CP Objet

Chap. 16 1641//01 - 500 000 € Ajustement remboursement capital de la dette

Total chapitre 16 - 500 000 €
 
 

d) Transferts de crédits

 
Libellé de l'opération Imputation Chapitre Montant

Acquisition d’actions SEM HMA (procédure de transmission universelle
de patrimoine) 261//01 26 + 15 000 €

Ajustement remboursement du capital de la dette 1641//01 16 - 15 000 €
 
Subvention d’équipement aux associations – aide pour acquisition d’un
camion frigorifique aux Restos du Cœur 20421//58 204 + 16 000 €



Travaux de construction de la MECS de Chaumont 231313//51 23 - 16 000 €
 
Contrats prestations SCAD 611//53 011 + 144 825,02 €
Placements – familles d’accueil frais de transport 6245//51 011 + 49 174,98 €
Dotation SCAD (imputation comptable erronée) 6522//53 65 - 194 000,00 €

 
 
 
 

2) d’’approuver le principe que le conseil général assure la maîtrise d’ouvrage déléguée pour
l’opération relative aux travaux de voirie avenue Turenne à Langres, et d’autoriser Monsieur
le Président du conseil général à signer tous les actes relatifs à cette opération, notamment
la convention de mandat,

 
3) d’autoriser Monsieur le Président du conseil général à solliciter du GIP Haute-Marne une

subvention pour l’opération « Travaux d’aménagement et de sécurité à Prauthoy (RD974) et
à signer toutes les pièces afférentes, notamment la convention de financement,

 
4) de mandater le liquidateur amiable de la SEM Haute-Marne Aménagement pour présenter

aux actionnaires la procédure de transmission universelle de patrimoine et autoriser, le cas
échéant, Monsieur le Président du conseil général à signer les actes de cessions d’actions
des autres actionnaires de la SEM, ainsi que tous les actes relatifs à la dissolution de la
société, et à la transmission universelle de patrimoine.

 
5) d’augmenter de 1 800 000 € le montant de l’emprunt prévisionnel d’équilibre qui passe ainsi

de 15 404 156,77 € à 17 204 156,77 € (chapitre 16 – imputation 1641//01) et d’autoriser Monsieur
le Président, dans le cadre de sa délégation de pouvoir en matière financière, à souscrire
aux emprunts dans cette limite maximum.

 
SYNTHÈSE DM1 PAR CHAPITRES BUDGÉTAIRES

SECTION FONCTIONNEMENT
 
Dépenses

Chapitre budgétaire Montant Libellé
Chapitre 011 + 194 000,00 € Charges à caractère général
Chapitre 65 - 194 000,00 € Autres charges de gestion courante

Total   : 0 €  
 
 

SYNTHÈSE DM1 PAR CHAPITRES BUDGÉTAIRES
 SECTION D’INVESTISSEMENT

Dépenses

Chapitre budgétaire Montant Libellé
Programme
équipement 18 + 1 800 000,00 € Programme équipement Haute-Marne Numérique

Chapitre 16 - 515 000,00 € Emprunts et dettes assimilées
Chapitre 204 + 16 000,00 € Subventions d'équipement versées
Chapitre 23 + 484 000,00 € Immobilisations en cours
Chapitre 26 + 15 000,00 € Participations et créances rattachées à des participations

Total   : + 1 800 000,00 €
 
 
 



 
 
 

 
RÉSULTAT DU VOTE : Adopté à l'unanimité
 
 

Certifié exécutoire compte-tenu de :
 
- la télétransmission en Préfecture le
 
 
- la publication le  
 

Chaumont, le 20 février 2015
 
 

LE PRÉSIDENT,
 
 
 

Bruno SIDO
 

 



[-III_1-]

CONSEIL GENERAL DE LA HAUTE-MARNE
_______

 
 

CONSEIL GENERAL
 

Réunion du 20 février 2015
 
Direction des Infrastructures et des Transports
 

service comptabilité, marchés
 

N° III - 1

OBJET :
 

Raccordements complémentaires au réseau Haute-Marne Numérique 
Préparation opérationnelle vers la " Fibre à la Maison" (FttH)

 
 
Effectif de Conseillers Généraux en exercice : 32
 
Présents :
M. Antoine ALLEMEERSCH, M. Francis ARNOUD, M. Patrick BERTHELON, M. Philippe BOSSOIS,
M. André DEGUIS, M. Christian DUBOIS, M. Jean-François EDME, M. Jean-Marc FÈVRE, M. Paul
FLAMÉRION, M. Bernard GENDROT, M. Jean-Philippe GEOFFROY, M. Gérard GROSLAMBERT,
M. Jean-François GUÉNIOT, M. Didier JANNAUD, M. Eric KREZEL, M. Jacques LABARRE, Mme
Marie-Claude LAVOCAT, M. Jean LIPP, M. Denis MAILLOT, M. Stéphane MARTINELLI, Mme
Anne-Marie NÉDÉLEC, M. André NOIROT, M. Bertrand OLLIVIER, M. Jean-Michel RABIET, Mme
Elisabeth ROBERT-DEHAULT, Mme Yvette ROSSIGNEUX, M. Bruno SIDO, Mme Géraldine THIVET
 
Quorum : 17
 
Absent ayant donné procuration :
M. Thierry DELONG à M. Bruno SIDO
 
 
Absents excusés et non représentés :
M. Jean-Luc BOUZON, Mme Marcelle FONTAINE, M. Pierre ROUSSELOT
 
 
 
Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu l'avis favorable de la IIIe commission émis le 4 février 2015,

Vu le rapport de Monsieur le Président du conseil général et après avoir entendu les conclusions
de Monsieur Jean-Marc FEVRE, rapporteur au nom de la IIIe commission,

Considérant la nécessité de réaliser des raccordements complémentaires au réseau Haute-Marne
Numérique pour permettre que chacune des 110 communes-clocher situées hors zone d'appel à
manifestation d’intentions d’investissement (AMII) bénéficie des mêmes conditions de déploiement
du FttH que les communes urbaines,
 

Réception au contrôle de légalité le 09/03/2015 à 10:50:37

Référence technique : 052-225200013-20150220-III_1-BF



 
 

LE CONSEIL GENERAL
Par 29 voix Pour

 
 

DECIDE
 
 

- de créer une autorisation de programme en dépense d’un montant de 6 000 000 € sur la
période 2015-2017 et intitulée « Raccordements complémentaires au réseau Haute-Marne
Numérique 2015-2017 »,

 
- d’inscrire sur l’autorisation de programme « Raccordements complémentaires au réseau

Haute-Marne Numérique 2015-2017 » un crédit de paiement de 1 800 000 € (chapitre 18).
 

- d’autoriser Monsieur le Président du conseil général à solliciter les subventions, au meilleur
taux possible, de l’État (au titre du « Plan France Très Haut Débit »), du conseil régional,
du FEDER (au titre de la programmation 2015-2010, objectif 2.1 mesure 2a « Étendre
le déploiement de la large bande et la diffusion de réseaux à grande vitesse et soutenir
l’adoption des technologies et réseaux émergents pour l’économie numérique »), du GIP
Haute-Marne,

 
- d’autoriser Monsieur le Président du conseil général à effectuer tous les actes relatifs à ces

demandes de subvention, notamment à signer les conventions d’aides financières.
 

 
 
 
 

 
RÉSULTAT DU VOTE : Adopté à l'unanimité
 
 

Certifié exécutoire compte-tenu de :
 
- la télétransmission en Préfecture le
 
 
- la publication le  
 

Chaumont, le 20 février 2015
 
 

LE PRÉSIDENT,
 
 
 

Bruno SIDO
 

 



 
 

 
Communes entrant dans le périmètre de l’opération 

 
 

Aizanville 

Ambonville 

Anglus 

Attancourt 

Audeloncourt 

Aulnoy-sur-Aube 

Avrainville 

Beauchemin 

Bettoncourt-le-Haut 

Bienville 

Blessonville 

Braux-le-Chatel 

Brennes 

Breuil-sur-Marne 

Broncourt 

Celsoy 

Changey 

Charmes 

Charmes-en-l’Angle 

Charmes-la-Grande 

Chatonrupt-Sommermont 

Chauffourt 

Colombey-lès-Choiseul 

Créancey 

Culmont 

Daillecourt 

Damrémont 

Domblain 

Domremy-Landeville 

Donnemarie 

Écot-la-Combe 

Essey-les-Eaux 

Mathons 

Maulain 

Mennouveaux 

Mertrud 

Meuse 

Montreuil-sur-Blaise 

Morancourt 

Narcy 

Ninville 

Noyers 

Odival 

Ormancey 

Outremecourt 

Ozières 

Palaiseul 

Peigney 

Percey-le-Pautel 

Percey-sous-Montormentier 

Piépape 

Planrupt 

Provenchères-sur-Marne 

Provenchères-sur-Meuse 

Ravennefontaines 

Rivières-le-Bois 

Rochefort-sur-la-Côte 

Romain-sur-Meuse 

Rouécourt 

Saint-Broingt-les-Fosses 

Saint-Loup-sur-Aujon 

Saint-Loup-sur-Aujon-Ériseul 

Sarcey 

Saucourt-sur-Rognon 



Fays 

Flornoy 

Fontaines-sur-Marne 

Guindrecourt-aux-Ormes 

Guindrecourt-sur-Blaise 

Harmeville 

Harreville-les-Chanteurs 

Huilliécourt 

Jorquenay 

Lafolie 

Lamancine 

Laneuville-au-Bois 

Lanques-sur-Rognon 

Le Pailly 

Lécourt 

Leffonds 

Lénizeul 

Louvières 

Maconcourt 

Malaincourt-sur-Meuse 

Marbéville 

Mardor 

Mareilles   

Saulxures 

Silvarouvres 

Sommeville 

Soncourt-sur-Marne 

Soulaincourt 

Soulaucourt-sur-Mouzon 

Soyers 

Thilleux 

Thol-lès-Millières 

Torcenay 

Troischamps 

Troisfontaines-la-Ville 

Valleret 

Vaudremont 

Vauxbons 

Verbiesles 

Verseilles-le-Haut 

Vesvres-sous-Chalancey 

Villiers-aux-Bois 

Villiers-sur-Marne 

Violot 

Vraincourt 

Vroncourt-la-Côte  
 
 


